
1BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 14 de Março de 2014

Edição 1777   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

ATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO
INTERESSADA:  Maria das Graças de Oliveira Borrel
REFERENTE: Requerimento de AVERBAÇAO DE TEMPO DE 
SERVIÇO
	 Considerando o Requerimento da servidora Maria das 
Graças de Oliveira Borrel, matricula nº 001137, ocupante do cargo 
de Assistente Social ALE NS-1, e mediante apresentação da Certidão 
de tempo de Serviço expedidada pelo Instituto Nacional de Seguridade 
Social – INSS, com fundamento nos termos do art. 96, inciso V, da Lei 
Complementar nº 053/2001.
	 Autorizamos a AVERBAÇAO DA CERTIDAO DE TEMPO 
DE SERVIÇO apresentado pela servidora, nos períodos de 07/05/1973 
a 28/09/1973, 01/10/1973 a 27//06/1979, 29/07/1985 a 30/04/1986 e 
01/01/1996 a 31/05/1998, contando o tempo de contribuição liquido de 
3.396 dias, correspondendo á 09 anos, 03 meses e 21 dias de efetivo 
exercício. 

Boa Vista, 18 de Fevereiro de 2014.
AIAS VIANA BENTO

Superintendente Administrativo
BENVINDA THOME AVELINO

Diretora de Gestão de Pessoas

DESPACHO
INTERESSADA:  MERCIA NEREIDA AYRES
REFERENTE: Requerimento de AVERBAÇAO DE TEMPO DE 
SERVIÇO
	 Considerando o Requerimento da servidora Mércia Nereida 
Ayres, matricula nº 001138, ocupante do cargo de Psicólogo ALE NS-1, 
e mediante apresentação da Certidão de tempo de Serviço expedidada 
pelo Governo do Estado do Amazonas, com fundamento nos termos do 
art. 96, inciso I, da Lei Complementar nº 053/2001.
	 Autorizamos a AVERBAÇAO DA CERTIDAO DE TEMPO 
DE SERVIÇO apresentado pela servidora, nos períodos de 21/02/1990 

a 14/07/1994, contando o tempo de contribuição liquido de 1.604 dias, 
correspondendo á 04 anos, 04 meses e 24 dias de efetivo exercício. 

Boa Vista, 18 de Fevereiro de 2014.
AIAS VIANA BENTO

Superintendente Administrativo
BENVINDA THOME AVELINO

Diretora de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 128/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do servidor WANDERSON 
KLEBER SILVA DE MELO, Matrícula 012619 para viajar com destino ao 
município de Rorainópolis, no período de 12.03 a 14.03.2014, com a finalidade 
de realizar levantamento sobre as situações em que se encontram as estradas, 
escolas e postos de saúde daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 129/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores AMANDA 
EMANUELLE PERES DAMASCENO, Matrícula 011047, ELLEN 
CRISTINA IORIS, Matrícula 011048, MÁRCIO SARAIVA DO 
NASCIMENTO, Matrícula 013629, SANDRA MARIA COELHO, 
Matrícula 011050 e WASHINGTON KENNIS BEZERRA LIMA, 
Matrícula 013239 para viajarem com destino ao município de São 
João da Baliza, no período de 12.03 a 21.03.2014, com a finalidade de 
realizarem visitas nas vicinais daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 130/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores AURICELIA 
COSTA DE SOUZA, Matrícula 014550, JAIR DIAS MOTA, Matrícula 
014023, JOSÉ EDMILTON DE LIMA PASTANA, Matrícula 013763 
e RAYSSA AYRES ANDRADE, Matrícula 008970 para viajarem com 
destino ao município de Normandia, no período de 12.03 a 21.03.2014, 
com a finalidade de realizarem visitas nas vicinais daquele município, a 
serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 131/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor Deputado 
JEAN FRANK PADILHA LOBATO para viajar com destino a cidade de 

Atos Administrativos
Despachos da DGP - Averbação de Tempo de Serviço
Resoluções de Afastamentos nº 128 a 131/2014
Atos Legislativos
Autógrafo - Moção de Repúdio nº 005/2014
Resoluções da Mesa nº 011 e 012/2014
Indicações nº 006, 007 e 008/2014
Ata da 2285ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata da 2283ª Sessão Ordinária - Íntegra
Ata da 2284ª Sessão Ordinária - Íntegra
Termo de Não-Realização da 2286ª Sessão Ordinária

02
02

03
03
03
04
04
05
06

SU
M

Á
R

IO

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA gOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação



3BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2014

São Paulo-SP, no período de 14.03 a 17.03.2014, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às suas atividades parlamentar, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 13 de março de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

ATOS ADMINISTRATIVOS
AUTÓGRAFOS - MOÇÕES

MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 005/2014
	 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública:

- Moção de Repúdio contra a matéria publicada na mídia a 
respeito de suposto pronunciamento do Senador da República Sr. Magno 
Malta, de que Roraima é terra sem Lei.

Matéria publicada de forma a desvirtuar o importante trabalho 
realizado por este Senador como a campanha que está empreendendo contra 
a legalização do uso de drogas.

A mídia tem um importante papel de informar a sociedade, levar 
conhecimento e não deve agir de forma equivocada ao publicar matérias que 
não correspondam à realidade dos fatos.

Palácio Antônio Augusto Martins, 12 de março de 2014.
Dep. FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em exercício
Dep. REMÍDIO MONAI 

2º Secretário
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

RESOLUÇÕES DA MESA DIRETORA

RESOLUÇÃO Nº 011/2014
Altera a Resolução nº 006/14 que 
cria Comissão Especial Externa para 
analisar e emitir parecer ao Projeto de 
Lei nº 009/2014.

	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e em conformidade 
com o art. 31, caput, da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 43 
do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:
	 Art. 1º Altera a Resolução nº 006/14, que criou a Comissão 
Especial Externa, para analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei nº 
009/2014, que “Dispõe sobre a política de regularização fundiária rural do 
Estado de Roraima e dá outras providências”, que passa a ser composta pelos 
seguintes Parlamentares:

- Aurelina Medeiros;
- Brito Bezerra;
- Erci de Moraes;
- Ionilson Sampaio;
- Marcelo Natanael;
	- Mecias de Jesus;
- Naldo da Loteria; 
- Soldado Sampaio; e
- Zé Reinaldo.

	 Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo de 60 
(sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de março de 2014.

Dep. FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
Presidente em exercício

Dep. REMÍDIO MONAI 
2º Secretário

Dep. NALDO DA LOTERIA
4º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 012/2014
Cria Comissão Especial Interna para 
analisar e emitir parecer à Proposta de 
Emenda a Constituição nº 009/2013.

	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, e em conformidade 

com o art. 31, caput e art. 33, da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, 
e art. 42 do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:
	 Art. 1º Fica criada a Comissão Especial Interna, para analisar e 
emitir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 009/2014, que “Altera 
o art. 61-B da Constituição do Estado de Roraima e dá outras providências”, 
composta pelos seguintes Parlamentares:

- Coronel Chagas;
- Flamarion Portela;
- Jânio Xingu;
	- Marcelo Cabral; e
- Soldado Sampaio.

	 Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo de 60 
(sessenta) dias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 12 de março de 2014.

Dep. FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
Presidente em exercício

Dep. REMÍDIO MONAI 
2º Secretário

Dep. NALDO DA LOTERIA
4º Secretário

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 006/2014
O Parlamentar que esta subscreve vem, com fulcro no artigo 202 

do Regimento Interno desta Casa de Leis, requerer, após ouvido o Plenário, 
seja encaminhado ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Roraima a seguinte 
indicação em regime de URGÊNCIA:

	 Pavimentação asfáltica da Vicinal 10, Colônia 
Confiança III, no município do Cantá, com cerca de 
25 km de extensão.

JUSTIFICATIVA
	 A presente indicação se justifica por se tratar de uma importante 
via de acesso que abriga mais de uma centena de agricultores familiares ao 
longo da vicinal 10, com mais ou menos 25 km, alem de duas vilas, sendo a 
Vila Aguiar localizada a cerca de 12 km da inserção da BR-432 com a entrada 
da vicinal 10 e a Vila Nova Vida, que constitui o núcleo populacional do PA 
Jatobá;

Palácio Antônio Augusto Martins, 12 de novembro de 2013.
ERCI DE MORAES
Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 007/2014
O Parlamentar que esta subscreve vem, com fulcro no artigo 202 

do Regimento Interno desta Casa de Leis, requerer, após ouvido o Plenário, 
seja encaminhado ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Roraima a seguinte 
indicação em regime de URGÊNCIA:

	 Abertura das Vicinais 03 e 06, que são até o presente 
momento, “carreadores” provisórios.

JUSTIFICATIVA
	 A presente indicação se justifica, conforme acima exposto, pelo 
fato do acesso a tais Vicinais se dar por “carreadores” provisórios, que 
possibilitam de forma precária o escoamento da produção e o trânsito dos 
moradores. As mesmas são da maior importância, porque ligam os moradores 
do PA Jatobá à Vicinal 09 e à BR-432.

Sala das Sessões, 12 de março de 2013.
ERCI DE MORAES
Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 008/2014
A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte Indicação:
- Abertura das Vicinais 03 e 06 do PA Jatobá no município do Cantá-RR.

JUSTIFICATIVA
Vimos através desta, solicitar a abertura das Vicinais mencionadas, com 
o intuito de facilitar o escoamento e melhorar a produção de castanha e 
mandioca, que é o sustento de 54 (cinqüenta e quatro) famílias produtoras 
e residentes daquela localidade, pois com a proximidade do inverno as 
dificuldades são relativamente maiores. 
Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência e agradecemos 
antecipadamente.

Sala das Sessões, 11 de março de 2014.
ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Deputada Estadual - PSC



4  BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2014

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA 
QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia onze de março de dois mil e quatorze, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima 
octogésima quinta Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período 
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima. O Senhor Presidente em exercício, Deputado Chicão da 
Silveira, convidou o Senhor Deputado Brito Bezerra para atuar como 
Segundo Secretário ad hoc, a quem solicitou proceder à verificação de 
quórum. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente declarou 
aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado 
Naldo da Loteria, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, a qual 
foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO DO PODER 
EXECUTIVO: Mensagem Governamental n° 018/14, de 28/02/14, 
“encaminhando para consideração o Projeto de Lei Complementar que 
“altera dispositivos da Lei Complementar n° 130, de 21 de dezembro de 
2007, que institui as Regiões Metropolitanas no Estado de Roraima”; 
Ofício n° 509/14, de 05/03/14, da Casa Civil, solicitando a restituição da 
Proposta de Emenda que “altera o art. 61-B da Constituição do Estado 
de Roraima”, referente à Mensagem Governamental n° 075, datada de 
17/12/13, para adequações técnicas por parte do Governo Estadual; Ofício 
n° 014/14, de 06/03/14, da Casa Civil, solicitando a restituição da Proposta 
de Emenda Substitutiva que “altera o art. 61-B da Constituição do Estado 
de Roraima”, referente à Mensagem Governamental n° 075, datada de 
17/12/13, com as devidas adequações técnicas por parte deste Governo 
Estadual. RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Memorando n° 006/14, 
de 06/03/14, do Deputado Marcelo Natanael, justificando sua ausência 
na sessão plenária do dia 06/03/14; Memorando n° 012/14, de 10/03/14, 
do Deputado George Melo, justificando sua ausência nas sessões plenárias 
dos dias 11 a 14 de março do corrente ano; Indicação s/n/14, de 06/03/14, 
do Deputado Gabriel Picanço, para recuperação das pontes nas vicinais 
I e II da Vila Vilena no Município de Bonfim; Indicação s/n /14, de 
06/03/14, do Deputado Gabriel Picanço, solicitando a recuperação das 
pontes sobre os igarapés: Cigana, Guarumã e Igarapé Mutun, na RR 207, 
acesso à Comunidade da Vila Vilena no Município de Bonfim; Moção de 
Repúdio nº 007/14, de 11/03/14, de autoria do Deputado Zé Reinaldo, 
contra afirmação do Senador Magno Malta de que “Roraima é terra sem 
lei”.DIVERSOS: Ofício n° 0534/14, de 28/02/14, da Secretaria de Estado 
de Educação e Desporto, visando atender ao OF./S.L/PRES. n° 275/13, 
de 14/11/13, objetivando responder ao requerimento de informações n° 
007/2013 de 11/11/13; Ofício n° 313/14, de 12/02/14, da Assembleia 
Legislativa de Minas Gerais, encaminhando Relatório Institucional de 
2013. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Ivo Sominiciou 
agradecendo as felicitações pelo seu aniversário e aproveitou a 
oportunidade para parabenizar o Senhor Governador do Estado, Anchieta 
Junior, que também aniversaria nesta data. Prosseguindo, solicitou à Mesa 
Diretora agilidade na análise do Projeto de Lei, de sua autoria, que trata 
sobre os crimes de Internet. Para o Senhor Deputado, essa matéria deve 
ser colocado em votação o quando antes, destacando que é inadmissível 
o fato de pessoas mal intencionadas utilizarem o meio virtual para difamar 
e caluniar pessoas de bem. Exemplificou essa questão com as situações 
referentes à saúde do Deputado Chico Guerra e à vida íntima da Jornalista 
Ellen Ferreira, também funcionária desta Casa. Finalizou, informando 
que hoje será votado, na Câmara Federal, um projeto com o mesmo teor, 
de autoria do Deputado Alexandre Mollon, do PT do Rio de Janeiro. O 
Senhor Deputado Ionilson Sampaio se referiu à regularização fundiária 
no Estado. Disse que,semana passada, iniciou-se a análise do Projeto de 
Lei nº 009, que vem substituir a Lei nº 738, aprovada em 2009, a qual 
está sendo questionada no Supremo Tribunal Federal através de uma ação 
de inconstitucionalidade. Afirmou que essa é a oportunidade de corrigir 
aquilo que não esteja dentro do ordenamento jurídico. Após, lembrou 
que, na semana passada, a Comissão de Terras, sob a presidência do 
Deputado Zé Reinaldo, reuniu-se com objetivo de requerer à Consultoria 
Jurídica da Casa um parecer a respeito das emendas constitucionais, que 
também estão sendo analisadas assim como as alterações da Lei nº 738. 
Acrescentou que recebeu da Consultoria da Casa o Parecer de análise 
das Emendas, no qual diz que as PECs pretendem tão somente protelar 
a ação direta de inconstitucionalidade que tramita no STF. Na opinião do 
Senhor Deputado, o Governo tenta transpassar os problemas de normas 
ordinárias para norma constitucional estadual e estaria usando de burla 
processual para não haver um julgamento do mérito. Prosseguiu, dizendo 

que o Governo, ao tentar modificar a Constituição Estadual, está fazendo 
com que a ação de inconstitucionalidade perca o objeto; no entanto, a 
Consultoria da Casa entende que isso estará tornando toda a lei 
inconstitucional. Segundo o Senhor Parlamentar, o adequado seria apenas 
corrigir os pontos que ferem a legislação federal, já que não haveria 
necessidade de alteração na Constituição Estadual para tratar da 
regularização fundiária. Lembrou que se assim o fizer, a Assembleia 
Legislativa cairá num descrédito e será co-responsável por possível 
desdobramento de que as terras sejam devolvidas à União, como já consta 
em uma ação do Ministério Público Federal. Finalizou, agradecendo ao 
Deputado Zé Reinaldo pela prorrogação de prazo à Consultoria Jurídica, 
sugerindo que devolva o projeto em prazo mais curto, pois a sociedade 
roraimense espera há muito tempo por essa lei. ORDEM DO DIA: O 
Senhor Presidente em Exercício, Deputado Chicão da Silveira, anunciou 
para a Ordem do Dia: discussão e votação, em turno único, da Mensagem 
Governamental nº 076/13, com Veto Total ao Projeto de Lei nº 050/13, 
que “dispõe sobre os estabelecimentos comerciais que compram materiais 
usados para a revenda e dá outras providências”, de autoria do Deputado 
Gabriel Picanço; Projeto de Decreto Legislativo nº 003/14, que “dispõe 
sobre a suspensão dos efeitos do contrato administrativo nº 016/13, 
realizado entre o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RR e 
a empresa SEAGULL Tecnologia LTDA e dá outras providências”, de 
autoria do Deputado Brito Bezerra; Moção de Repúdio nº 007/14, contra 
a afirmação do Senador Magno Malta de que “Roraima é terra sem lei”, 
de autoria do Deputado Zé Reinaldo. E, em primeiro turno: Proposta de 
Emenda à Constituição nº 002/14, que “altera o art. 20-D da Constituição 
do Estado de Roraima e dá outras providências”, de autoria do Poder 
Executivo. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário proceder à leitura da Mensagem Governamental de Veto nº 
076/13, bem como do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Final. Colocado em discussão e votação secreta, o Veto foi 
mantido por 11 votos favoráveis, 03 contrários e nenhuma abstenção. 
Após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário 
proceder à leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 003/14, bem como 
do Parecer da Comissão Especial. Colocada em discussão e votação, a 
matéria foi aprovada por 13 votos favoráveis, nenhum contra e nenhuma 
abstenção. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à leitura de Proposta de Emenda à 
Constituição nº 002/14. Colocada em discussão e votação, a matéria foi 
aprovada em primeiro turno. Continuando, o Senhor Presidente, solicitou 
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura da Moção de Repúdio 
nº 007/14. Colocada em discussão e votação simbólica, a Moção foi 
aprovada por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor 
Deputado Brito Bezerra parabenizou a Assembleia Legislativa pela 
suspensão do contrato milionário entre o Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/RR e a empresa SEAGULL Tecnologia LTDA, cujo 
serviço de implantação de chip eletrônico na frota veicular do Estado 
tem onerado a população. O Senhor Deputado Erci de Moraes 
parabenizou o Senhor Deputado Ivo Sompor estar aniversariando e 
desejou-lhe sucesso e paz na sua caminhada. O Senhor Deputado Zé 
Reinaldo tambémparabenizou o Senhor Deputado Ivo Sombem como o 
Senhor Governador do Estado, José de Anchieta Júnior e o Secretário 
Estadual de Educação,Raimundo Nonato. O Senhor Deputado Ivo 
somagradeceu a todos pelas felicitações e manifestou satisfação com a 
posição da Casa em suspender o contrato entre o DETRAN/RR e a 
empresa SEAGULL Tecnologia LTDA. O Senhor Presidente, Deputado 
Chicão da Silveira, parabenizou o Senhor Deputado Ivo Som, juntamente 
com o Governador Anchieta Júnior pela passagem de seus aniversários.
Após, registrou a presença do Senhor Secretário de Educação, Raimundo 
Nonato, nas galerias do Plenário. E, não havendo mais nada a tratar, o 
Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra para 
o dia 12 de março, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores 
Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Erci 
de Moraes, Flamarion Portela, Ionilson Sampaio, Ivo Som, JalserRenier, 
Jânio Xingú, Jean Frank, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da 
Loteria, RemídioMonai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 13/03/2014

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2283ª SESSÃO, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

47º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.
=   ORDINÁRIA   =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO NALDO DA LOTERIA.
(Em exercício) 

	 Às nove horas do dia vinte e sete de fevereiro de dois mil e 



5BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2014

quatorze, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
ducentésima octogésima terceira Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo 
período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima.
	 O Senhor Presidente (Naldo da Loteria) – Solicito ao Senhor 
Segundo Secretário proceder à verificação de quórum.
	 O Senhor Segundo Secretário (Remídio Monai) – Senhor 
Presidente, não há quórum regimental para abertura dos trabalhos.
	 O Senhor Presidente (Naldo da Loteria) – Não havendo quórum 
regimental, suspendo a abertura dos trabalhos pelo prazo de quinze minutos.
	 Reaberta a Sessão.
	 O Senhor Presidente (Naldo daA Loteria) –Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário que proceda a verificação de quórum.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Marcelo Natanel) - Senhor 
Presidente, há quorum regimental.
	 O Senhor Presidente (Naldo da Loteria) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão. 
	 Solicito ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
	 O Senhor Segundo Secretário (Remídio Monai) – (Lida a Ata).
	 O Senhor Presidente (Naldo da Loteria) – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo quem queira discuti-la, coloco-a 
em votação. A votação será simbólica: os Deputados que forem favoráveis 
permaneçam como estão. 
	 Dou por aprovada a Ata.
	 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura do 
Expediente.
	 RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
	 Requerimentos/n/14, de 26/02/14, do Deputado Ivo Som, 
solicitando prorrogação de prazo da Comissão Especial Externa, criada pela 
Resolução nº 048/13;
	 Requerimentos/n/14, de 26/02/14, do Deputado Jalser Renier, 
requerendo prorrogação de prazo por igual período da Comissão Especial 
Externa, criada pela Resolução nº 50/13;
	 Requerimento s/n/14, de 26/02/14, do Deputado Flamarion 
Portela, solicitando prorrogação de prazo da Comissão Especial Externa, 
criada pela Resolução nº 08/13;
	 Memorando nº 005/2014, de 26/02/14, do Deputado Marcelo 
Natanael, justificando sua ausência na Sessão Plenária do dia 26/02/14.
	 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente (Naldo da Loteria) – Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Marcelo Cabral) – Senhor 
Presidente, não há oradores inscritos para o Grande Expediente.
	 O Senhor Presidente (Naldo da Loteria) – Não havendo 
oradores inscritos e nem quórum para Ordem do Dia, passamos para 
o expediente de Explicações Pessoais. Não havendo nenhum dos 
Senhores Deputados que queira usar de Explicações Pessoais. Dou por 
encerrada a presente Sessão e convoco outra para o dia 06 de março, à 
hora regimental.
	 Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela Á. 
Portela, Brito Bezerra, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Gabriel 
Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Jânio Xingú, Marcelo 
Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, 
Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada Ata Sucinta em: 06/03/2014

ATA DA 2284ª SESSÃO, EM 06 DE MARÇO DE 2014.
47º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.

=   ORDINÁRIA   =
PRESIDÊNCIA DA SENHORA DEPUTADA AURELINA MEDEIROS.

(Em exercício) 
	 Às nove horas do dia seis de março de dois mil e quatorze, no 
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima 
octingentésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período 
legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima.
	 A Senhora Presidente (Aurelina Medeiros) – Solicito ao Senhor 
Segundo Secretário proceder à verificação de quórum.
	 O Senhor Segundo Secretário (Remídio Monai) – Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
	 A Senhora Presidente (Aurelina Medeiros) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão. 

	 Solicito ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
	 O Senhor Segundo Secretário (Remídio Monai) – (Lida a Ata).
	 A Senhora Presidente (Aurelina Medeiros) – Coloco em 
discussão a Ata da sessão anterior. A votação será simbólica, os Deputados 
que forem favoráveis permaneçam como estão.
	 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
	 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura do 
Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Chicão da Silveira) – O 
Expediente consta do seguinte, Senhor Presidente:
	 RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
	 Era o que constava do Expediente, Senhor Presidente.
	 A Senhora Presidente (Aurelina Medeiros) – Solicito ao Senhor 
Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
	 O Senhor Primeiro Secretário (Chicão da Silveira) – Senhora 
Presidente, não há oradores inscritos para o Grande Expediente.
	 A Senhora Presidente (Aurelina Medeiros) – Não havendo 
oradores inscritos, passaremos para a Ordem do Dia: Requerimento nº 
019/14, de autoria do Deputado Brito Bezerra, solicitando prorrogação de 
prazo por igual período da Comissão Especial Externa, criada por meio da 
Resolução nº 047/13, que analisa a indicação do nome do Senhor Edgilson 
Dantas Santos, para exercer o cargo de Diretor-Presidente do Departamento 
Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN. Requerimento nº 020/14, 
de autoria do Deputado Brito Bezerra, solicitando prorrogação de prazo 
para o funcionamento da Comissão Especial Externa, criada através da 
Resolução nº 024/13, alterada pela Resolução n° 026/13. Requerimento 
nº 021/14, de autoria do Deputado Ivo Som, solicitando prorrogação de 
prazo para funcionamento da Comissão Especial Externa, criada através 
da Resolução nº 048/13, que analisa a indicação do Senhor Ramiro José 
Teixeira e Silva, indicado para exercer o cargo de Presidente do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado de Roraima – IPEM. Requerimento nº 
022/14, de autoria do Deputado Jalser Renier, solicitando prorrogação de 
prazo para o funcionamento da Comissão Especial Externa, criada através 
da Resolução nº 050/13, que analisa a indicação do nome do Senhor 
Barac da Silva Bento, para exercer o cargo de Presidente do Instituto de 
Previdência do Estado de Roraima – IPER. Requerimento nº 023/14, de 
autoria do Senhor Deputado Flamarion Portela, solicitando prorrogação 
de prazo para o funcionamento da Comissão Especial Externa, criada 
através da Resolução nº 008/13, composta para ouvir o Senhor Daniel 
Gianluppi, Presidente do Instituto de Amparo à Ciência, Tecnologia e 
Inovação – IACTI RR. Requerimento nº 024, de autoria da Deputada 
Aurelina Medeiros, solicitando prorrogação de prazo da C.E.E., criada 
pela Resolução nº 049/13, de 27/02/14, para analisar a indicação do nome 
do Senhor Murilo Gomes Pereira, para exercer o cargo de Presidente da 
Agência de Fomento de Roraima – AFFER.
	 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura dos 
Requerimentos nº 019/14, nº 020/14, Requerimento nº 022/14, Requerimento 
nº 023/14 e Requerimento nº 024/14.
	 O Senhor Primeiro Secretário Chicão da Silveira – (Lidos os 
requerimentos).
	 A Senhora Presidente Aurelina Medeiros – Coloco em discussão 
os requerimentos. Não havendo nenhum dos Senhores Deputados que queira 
discuti-los, coloco-os em votação simbólica em bloco.
	 Dou por aprovados os Requerimentos.
	 Não havendo quórum para deliberação das demais matérias para 
a Ordem do Dia, passamos para Explicações Pessoais.
	 Solicito providências cabíveis aos Deputados que não estão de 
resolução e não compareceram à Sessão para deliberação da pauta, que seja 
colocado falta para os ausentes.
	 O Senhor Deputado Erci de Moraes – Senhora Presidente, 
Senhores Deputados, lamento que, depois de tantos dias de recesso, 
tenhamos falta de quórum. Eu acho que isso não depõe favoravelmente 
ao nosso Poder. Eu tenho a lamentar o fato e solicitar à Mesa que tome 
uma posição mais dura, porque após tantos dias de feriados não virem à 
Sessão é Lamentável.
	 Quero me associa a todos os companheiros dessa Casa 
e levar um abraço ao Deputado Chicão, desejando que esta data se 
repita por muitos e muitos anos, principalmente, nesta Casa. Parabéns, 
Deputado Chicão.
	 O Senhor Deputado Gabriel Picanço – Quero, na mesma 
linha de raciocínio do Deputado Erci, lamentar a ausência dos colegas 
à Sessão para deliberarmos a pauta. Quero, também, pedir que a Mesa 
Diretora tome alguma providência em relação a essas coisas, para vermos 
se o trabalho flui nesta Casa. Quero parabenizar o Deputado Chicão da 



6  BOA VISTA, 14 DE MARÇO DE 2014

Silveira pela passagem do seu aniversário e também saber onde ele vai 
pagar o almoço, pois estamos aguardando. Que Deus o ilumine, lhe dê 
muita força, muita saúde para vencer muitos desafios da vida, Obrigado.
	 O Senhor Deputado Coronel Chagas – Também desejo 
parabenizar o nosso colega Deputado Chicão da Silveira pelo transcurso 
do seu aniversário, desejando muita saúde e sucesso, que esteja cada vez 
mais forte e mais presente ainda nesta Casa Legislativa. Quero também 
destacar, Senhora Presidente, que estivemos durante esse período de 
feriadão, rodando pelo interior do Estado e tivemos a grata satisfação de 
chegarmos até a Vila São Francisco aqui na região do Bonfim, constatamos 
que o asfaltamento daquela vicinal, na estrada estadual está concluído, 
portanto, mais uma ação do governo procurando dar a infraestrutura 
necessária para os produtores, desta feita na região do sul do Bonfim. 
São quase cinqüenta quilômetros de asfalto, começando no quilômetro 
vinte e sete da BR, passando pelas comunidades da Vila Nova Esperança, 
chegando à Vila São Francisco. Então, parabéns ao Governo do Estado 
por mais essa ação. Estivemos também na sua área, Deputado Chicão, 
no Paredão, visitando amigos e constatamos que já foi dado início ao 
asfaltamento naquela área, já são quase cinqüenta quilômetros de asfalto 
realizado. Então, com certeza, é mais uma ação louvável do Governo do 
Estado. Era apenas para registrar isso. Bom dia a todos.
	 O Senhor Deputado Naldo da Loteria – Senhora Presidente, 
quero fazer uso da palavra, primeiro para justificar a ausência de muitos 
Deputados que ainda se encontram visitando suas bases eleitorais no 
Estado, penso que o trabalho do Deputado, que faz junto às pessoas, é, 
às vezes, mais importante do que estar nesta Casa. Então, todo trabalho 
é louvável. Também parabenizo o nosso Deputado Chicão da Silveira, 
um dos maiores produtores do nosso Estado, símbolo da persistência e 
do trabalho do nosso produtor rural. Parabéns Deputado Chicão.
	 O Senhor Deputado Soldado Sampaio – Bom dia a todos. 
Quero, na mesma linha de sentimento e sensibilidade dos demais colegas, 
parabenizar o Deputado Chicão da Silveira pela passagem do seu 
aniversário, desejando muita saúde e paz. Felicidades, Deputado Chicão, 
na caminhada de 2014, para todos nós, prevendo um ano de batalha árdua. 
Também quero me antecipar e desejar felicidades a todas as mulheres 
brasileiras, em especial ás mulheres roraimenses. Reconhecemos quão árdua 
é a luta da mulher brasileira, e mais ainda nos tempos modernos, onde a 
mulher não pode abrir mão de ser dona de casa, manter a sustentação da casa 
e ainda tem a tarefa de competir no mercado de trabalho, onde a jornada 
é dupla, exemplo, a Presidente Dilma, aqui a Presidente interina da Casa. 
Acho que ainda é pouco, pois a mulher tem muito mais responsabilidade 
com o bem estar da família do que o homem, tanto é que programas 
sociais geralmente são direcionados à mulher, já se tem entendimento que 
a responsabilidade da mulher é bem maior que a do homem. Acho que está 
faltando a mulher se inserir na política, em especial, na política roraimense, 
observa-se que aqui só temos duas mulheres como deputadas. Acho que é 
hora de fazermos essa reflexão. Muito obrigado.
	 O Senhor Deputado Ivo Som – Quero parabenizar o Deputado 
Chicão da Silveira pela passagem do seu aniversário, ressaltando que temos 
uma grande parceria no Município do Alto Alegre devido a amigos em 
comum. Tanto meus sogros como os familiares do Erlei que já p acompanham 
há muito tempo, e tem sido motivo de orgulho. Quero parabenizar também 
todas as mulheres pelo seu dia, em nome da minha esposa Leia e minha mão 
Dona Iva, minha irmã Ivone, minha filha Gabriele. Demorei para chegar por 
estar em meu gabinete, fazendo uma moção de apoio às mulheres desta Casa, 
sem as quais não seríamos o que somos hoje, parabéns.
	 Quero comunicar que estava de Resolução para ir até Manaus. 
No retorno, pude constatar o rompimento da BR 174, mas imediatamente 
a Polícia Rodoviária foi chamada para resolver o problema. Houve um 
acidente na BR 174, no quilômetro 72, causando a morte de um casal, 
paramos e fomos solidários com a família e rapidamente nos organizamos 
para dar assistência às pessoas que sobreviveram. Quero agradecer à Polícia 
Rodoviária, ao Exército, a Guarda Municipal de Presidente Figueiredo, 
Polícia Militar e Polícia Civil que, imediatamente tomaram providências 
tanto quanto ao rompimento da estrada quanto aos acidentados.
	 O Senhor Deputado Brito Bezerra – Uso do expediente para 
parabenizar o Deputado Chicão da Silveira pela passagem do seu aniversário. 
Deputado atuante nesta Casa, endo representa o homem do campo, é, cima 
de tudo, um cidadão roraimense que nos orgulha, que Deus lhe permita viver 
muitos anos de vidas feliz, trabalhando muito pelo povo do nosso Estado.
	 Quero parabenizar todas as mulheres em nome da minha mãe, 
dona Maria do Socorro, em especial às mulheres roriamenses, aliás, minha 
mãe faz aniversário no dia 8. Vi uma reportagem em que entrevistavam um 
nordestino, o que ele diria às mulheres, ele respondeu: “Home! Mulher é tudo 
de bom, é a coisa melhor do mundo”. Ou seja, na sua simplicidade ele quis 
dizer que mulher é tudo, ela é mãe, companheira, amiga, acima de tudo, é a 

base da família, portanto, elas merecem muito mais, além do nosso respeito 
e o nosso carinho, merecem a nossa homenagem e amor. Obrigado.
	 O Senhor Deputado Chicão da Silveira – Quero registrar 
as palavras de bondade e carinha de cada colega, pela passagem de 
meu aniversário. Tenho a lamentar, pois esta Casa Legislativa tinha 
programado para o dia oito uma senhora festa em homenagem às mulheres 
roraimenses, infelizmente por falta de quórum nós não podemos aprovar 
o Requerimento, consequentemente não acontecerá, mas deixo registradas 
minhas felicitações a todas as mulheres do Brasil, em especial, as 
roraimenses, pela passagem do seu dia, que Deus as abençoe e ilumine, 
pois elas são o esteio principal da família. Muito Obrigado.
	 A Senhora Presidente Deputada Aurelina Medeiros – Ainda 
bem que Vossa Excelência antecipou minha fala, mesmo assim, nós vamos 
aguardar que na terça feira possamos aprovar o referido projeto, que tentamos 
uma semana antes do carnaval, para comemorarmos o Dia Internacional da 
Mulher no dia treze, provavelmente não faremos no dia previsto, mas vamos 
voltar com a matéria na pauta de terça feira para aprová-la. Quero parabenizar 
todas as mulheres do Estado pela passagem do dia Internacional da Mulher.
	 E Não havendo mais nada a tratar, dou por encerrada a presente 
Sessão e convoco outra para o dia 11 de março, à hora regimental. Estiveram 
presentes os Senhores Deputados: Ângela Águida Portella, Aurelina 
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Erci de 
Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Ivo Som, 
Marcelo Cabral, Naldo da Loteria, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada Ata Sucinta em: 11/03/2014

TERMO DA NÃO REALIZAÇÃO DA SEGUNDA MILÉSIMA 
DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUADRAGÉSIMO SÉTIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA 
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA.
Às nove horas do dia doze de janeiro de dois mil e quatorze, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deixou de ser realizada a milésima ducentésima 
octogésima sexta Sessão Ordinária. O Senhor Presidente em exercício, 
Deputado Chicão da Silveira, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, 
Deputado Marcelo Cabral, proceder à verificação de quorum, o qual 
foi informado não haver quorum regimental para o início dos trabalhos. 
Em seguida, suspendeu a abertura da Sessão pelo prazo de quinze 
minutos. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente em exercício, 
Deputado Chicão da Silveira solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, 
Deputado Remídio Monai nova verificação de quórum. E não havendo 
quórum regimental, o Senhor Presidente suspendeu a abertura da Sessão. 
Registraram a presença os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, 
Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Erci de Moraes, Flamarion Portela, 
Ionilson Sampaio, Jânio Xingú, Marcelo Cabral, Naldo da Loteria, 
RemídioMonai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 13/03/2014


